18 Et

Miserab. personar. Quæst. XIV. 137

- 18 Ex una causa agens, & aliam probans, inter mercatores obtinet.
 Alius repellitur, et si diversa causa experiatur. & num. seqq.
 20 Inter mercatores, qualisqualis petitio, in scriptis, ore tenus, aut incerta, parte quoque opponente, admittitur.
 21 Inter alios, libellus offerendus est, & incertus, aut generalis non admittitur. & num. seqq.
 23 Sententia incerta firmitatem non obtinet.
 24 Nudum inter mercatores pactum, vim stipulationis habet.
 25 Extrajudicialis confessio, absente parte facta, in mercatorum curia, quemadmodum in Ecclesiastico foro probat.
 26 Unico testi, cum aliis administriculis, plena inter mercatores adhibetur fides.
 27 Actio, & passio in eodem subjecto consistere nequeunt.
 28 Consuetudine, mercatorumque stylo obtentum, ut sibi solvere mercator possit.
 29 Lucrum cessans ratione debiti non soluti, negotiari non solitus petens, ab usurarii labe immunis non est.
 30 Aliter negotiari solitus, si ob non factam debito tempore solutionem, lucrum perdidit.
 31 Celebrati contractus locus, easdem quas domicilii, & originis vices sustinet.
 Et an potentius tribuat? nu. seqq.
 33 Mercator alio tendens, an in contractus loco conveniri valeat?
 36 Ad nundinas venientes, earum tempore durante, pro debitis in alio contractis, conveniri nequeunt. Limita numero seq. pro contractibus iisdem ipsis nundinis celebratis.
 38 Agere nemo compellitur.
 Fallit mercatorum gratia. num. seq.
 40 Immobilia non possidens, satisfare nemo omnino debet.
 41 Mercator merces habens, immobilia non possideat licet à satisfandi onere liberatur.
 42 Ei scripturæ credi non debet, qua unusquisque sibi annotatione propria debitorem constituit.
 43 Mercatorum libris, & quando in ipsorum favorem credatur? & seq.
 45 Librorum conficiendorum qualitates, ut mereamur fidem, remis.
 46 Consuetudo inducere potest, non solum ut libris mercatorum solemniter confessis, etiam pro eis creditur: sed etiam ut vim publici instrumenti cum hypotheca habeant, executionemque parataam. & num.

Q U A E S T I O X I V .

1 Tot maris, tot pericula terræ, + quibus opes, & vitam assidue mercatores exponunt; tot quibus anguntur curæ, patiuntur labores: insita ei pœ cœteris habendi plura cupido: ea perdiderunt, & proximitas, non solum eos miseris ostendunt; sed miserrimam sustinere conditionem.
 2 In primis enim relegatorum * vices tenent, quos miseris nemo negabit, suoque loco diximus: voluntarium, exilium, & duriora climata sufferentes, à conjugibus, liberis, amicis, & cognatis saepè longè remoti, ut breviter Horat. cecinit, epistolar. libro primo epistola prima.

Inpiger extremos curis mercator ad Indos.

3 Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes. Quod & illorum inexplebilem cupiditatem * & avaritiam ac miseram per consequens conditionem (ut jam quoquè diximus) non obscurè demonstrat Quippe quos.

Dinovent lucro, neque hyems, ignis, mare, ferrum. Velasco de Priv. Paup. Tom. II.

ut itidem Horat. inquit sermon.lib. I. satyr. I. & Carmin. lib. 3. in avaros:

Neque fervidus

Par inclusa caloribus

Mundi, nec Boreæ finitimum latus,

Durataeque solo nives

Mercatorem abigunt.

Unde fit, ut idem in servando, * vel amittendo, quod in querendo tormentum perferant, juxta dicta à Nobis de privileg. pauper I. part. quæst. 6. n. 77. non mediocris infelicitatis species.

Adversæ quoque fortunæ proximitas, * ut diximus, hanc probabiliorum partem reddit. Quæ ad eò insequitur Mercatores, ut divites etiam, inter pauperes connumerari posse efficiat. Cum ad oculi ictum eorum statum fors mutet, quodque longissimi pararunt labores, brevissimum temporis spatium auferat, maris ingluvies absorbeat, prædonum occupet incursus, furum insidiae, hostium immanitas perdat, flama voret, aut mergat unda. Si quidem, Momento mare evertitur: eodem die ubi iussérunt navigia, sorbentur. ut ait Senec. epist. 4. Aleatoribus ideo (quorum nec lucrum ferè discerni, nec perditio potest) Mercatores eruditissimus comparavit Soto de justit. & jur. lib. 6. quæst. 2. art. 2. col. 2. paulò ante med. Cumque idem de praesenti, quam de proxima miseria sit judicandum (ex latè traditis a Nobis de privileg. pauper I. part. quæst. 4. §. 2. n. 121. & seqq. & inter miseris non inferiorem pauperes locum teneant) eorum vices, h. e quoque ratione Mercatores tenere, consequens est.

Infirmorum + pariter (quos lex nostra unica miseris declarat) ad mercatores comparatio huic præstat sententiæ robur. Comparatio autem ex eo descendit; quod non nisi per mare, aut periculosa saepè loca negotiatio, marcaturaque exerceatur: per mare autem, vel loca periculosa iter facientem, infirmum, & in mortis articulo constitutum dicunt Gomez, de infirmit. resign. quæst. 8. per tot. Jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 61. n. 2. & seqq. & cum multis resolvit Francis. à Coriolan. in tractat. de casib. reservat. I. part. sect. 2. artic. 16. vers. Circa hunc articulum, & vers. seq. ubi constituta (secundum aliquos) inter periculum mortis differentia (ut Articulus sit, quando mors proximè instat, estque moraliter certa, ac ferè inevitabilis: Periculum, quando est probabile dubium, & frequenter solet tali in casu mors accidere, quemadmodum in actuali bello, longa navigatione, mulierum partu, &c.) tandem, & in articulo, vel periculo mortis constitutum, a casibus reservatis absolvendum. Navigantes enim, neque inter vivos, neque inter mortuos reponendos Bacantes dixerat, tradente sic Plutarc. in Axioco. Quippe qui à morte non amplius quatuor digitis septemvè distent, ut pulchrè Juven. satyr. 12.

Inunc, & ventis animam committe dolato

Confissus ligno; digitis à morte remotus

Quatuor, aut septem, si sit latissima teda.

Similiter Marc. Ant. Senec. contr. lib. 7. controvers. I. Scitis (ait) nihil esse periculosius: quam etiam structa navitia: parva materia sejungit fato.

Quare merito tot capitibus (non sic licet expensis) miserum mercatorem * inter reliquos miserabiles numerant, & fori legisque nostræ unicæ, C. quando Imper. inter pupill. & vid. electionem habere affirmant Innocent. in cap. Significantibus, de offic. & potest. judic. deleg. & ibid. Anton. de Butr. n. 22. Felin n. 6. Alexand. conf. 130. n. 7. lib. 6. Petr. Rebuff. I. tom. ad constit. Gallic. titul. de sentent. provision. artic. 3. glos. ult. versic. Quinto mercatoribus, Joan. Nevizan. in Sylv. nuptial. lib. 6. titul. Quomodo judic. pro commun. opinion. n. 29. Antonin. Thesaur. dec. 177. n. I. jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 66. n. 18. M 3 Bem

Benvenut. Strach. de mercator. part. I. n. 38. Mart. de jurisdict. part. 2. cap. 21. n. 5. Caballin. Milleloq. 697. vers. 5. Thom. Acti. de infirmit. c. 13. n. 5. Didac. Perez in l. 1. titul. 1. lib. 3. Ordinam. pag. mibi 464. vers. Item mercatores sunt miserabiles, Joan. Mar. Novar. in praxi election. & variation. I. quest. 13. per tot. Francisc. Carrasc. de casib. cur. n. 59. Augustin. Barbos. (solo Stracha relato) in collect. ad c. 2. de treug. & pace, num. 2.

9 Sed neque argumenta contraria, + neque relatorum auctoritas in hanc nos impliciter movere possunt. Non argumenta, quia non omnino concludunt: non relatorum judicium, quia nec firmo nititur fundamento, nec eodem spiritu omnes aguntur, restrictè alii loquentes.

10 Argumenta sine oppugnatore corruunt: non ideo multis ad eorum eversionem utemur, cum de misera mercatorum conditione + nihil in specie contineant, quod humanæ non conveniat. Quam et si miserrimam latè quest. 2. ostendimus: non tamen ex eo solùm fori electionem, legisque nostræ unicæ beneficium mereri, simul advertimus: quod & sine animadversione patet, cum speciale privilegium sit, præcipuæ miseriæ conditionis prætextu concessum: quæ cum in mercatore non appareat, ad illud non admittendum, sequitur. Ad singula breviter descendamus: Ad primum enim.

Et quis non mille causas doloris habet?

ut Ovid. inquit, ne dicta jam quest. 2. repetamus, Seneca tantummodo verbis, de tanquilit. animi, cap. 10. super additis: *Omnes cum Fortuna copulati sumus. Aliorum aurea catena est, & laxa: aliorum, arcta, & sordida.* Sed quid refert? Eadem custodia universos circumdidit: alligati sunt etiam qui alligaverunt. Nisi tu forte leviorum in sinistra catenam putas. Alium honores, aliud opes vincunt: quosdam nobilitas, quosdam humilitas premit: quibusdam aliena supra caput imperia sunt: quibusdam sua: quosdam exilia uno loco tenent: quosdam sacerdotia. Omnis vita servitum est. Merito inde de August. in meditationib. suis c. 21. exclamat: *Vita hæc, vita misera, vita caduca, vita incerta, vita laboriosa, vita immunda, vita domina malorum, Regina superborum, plena miseriis, & erroribus, quæ non est vita dicenda, sed mors, in qua momentis singulis morimur, per varios mutabilitatis defectus, diversis generibus mortis.* Nunquid ergo hoc quod vivimus in hoc mundo, dicere possumus vitam? quam humores tumidant, dolores extenuant, & ardore exsiccant, aer morbidat, escae inflant, jejunia marcerant, joci disolvunt, tristitia consumunt, solicitude coarctat, securitas habitat, divitiae inflant, & jactant, paupertas dejicit, juventus extollit, senectus incurvat, infirmitas frangit, mæror deprimit.

11 Ad secundum, + quis, quæso mortalium à cupiditate, avaritiaque immunis existit? dicente Jerem. cap. 6. *A minore quippe usque ad majorem, omnes avaritiæ student, ut & prosequimur latè de privileg. pauper. quest. 6. num. 72. & seqq. præcipue n. 74.* Idque magis ad animi, quam corporis miseriæ Fortunæque injuriam (quam lex nostra requirit) pertinet.

12 Quis similiter Fortunæ volubilitatem * non est expertus? cum solum constans in levitate sua,

Irusque sit subito, qui modo Cræsus erat. ne in vulgatis & notis tempus conteramus, & ne voluntariam quoque necessitatem, aut miseram conditionem mercatori objiciamus, & leges, quæ ei, qui se in necessitate posuit, non favent, relatas à Nobis de privileg. pauper. question. 54. numero 1. non multum licet de objectione confissi, ex dictis eadem question. 54. & sequenti in præsenti dicendis: miseriæque à lege nostra in actum non habitu solum requisitam.

Non denique, ad speciem nostram, interest, an per loca periculosa iter faciens Mercator, infirmo comparetur. Namque eo comparatio tendit, ut per insidiosa, aut periculosa iter facturus loca, conscientiæ suæ, * veluti infirmus aut etiam in mortis articulo constitutus confessione provideat, juxta textum in cap. Cum infirmitas, 13. de penit. & remiss. Sylv. in sum. verb. Mors, n. 4. Angel. ibid. num. 6. Sæ, verb. Mortis articulus, num. 1. Navar. in Manual. c. 2. n. 8. Eman. Rodrig cap. 57. n. 4. Vel ut eo faltem tempore, non simpliciter, & exerciti, mercaturæque ratione, miserabilis reputetur. Navigatione namque, aut peregrinatione durante, * si in thelonæis, vel alio modo indebitè se gravatum contendat, hoc fori privilegium mereri, pro gravamineque tollendo, reservando damno, injuriavè punienda, adversarium suum, & in prima distinctione causam ad Principem deferre posse fatebitur. Quo quidem in casu multi ex citatis n. 8. loquuntur, & in eo cæteri indistinctè miserabilium numeri mercatores locantes, aut intelligendi, aut respondi quidem. Et ita te arctat, emendatque Rebuff. in tractat. de mercator. minut. vendent. artic. I. gloss. 1. vers. Nec refragatur, inquiens: *Ideo mercatoribus dantur privilegia miserabilibus personis col. 2. de offic. deleg. quæ tradidi in art. in tractat. de sentent. provisional. I. tom. constit. Reg. Quod est verum in aliquibus, & donec sunt in itinere, secus si domi.* Videndumque in id dicit Rip. in b. I. in fin. de judic. Nostr. ique fuit voti Osuald. in Donel. Encl. lib. 17. cap. 20. lit. B. & assertur non obscurè Borrel. in sum. decis. titul. 56. de perhorresc. num. 27. part. I. cui convenient textus decisio, (unicum utrorumque Doctorum fundamentum) in cap. Si quis Romipetas, 23. in ordine, 24. quest. 3. ubi sic Calixtus Papa: *Si quis Romipetas, & Peregrinos, & Apostolorum limina, & alium Sanctorum oratoria visitantes, capere, seu rebus, quas ferunt spoliare?* & Mercatores novis thelonæorum, & pedagiorum exactionibus molestare tentaverit. donec satisficerit, communione careat Christiana.